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Bratislava – Lacná olympiáda. 
Aj tak možno nazvať najväčší 
športový sviatok, ktorý sa práve 
dnes začína v brazílskom Riu de 
Janeiro. Letné hry totiž nebudú 
len festivalom výkonov športov-
cov z celého sveta, ale aj miliárd, 
ktoré cez ne pretečú. Podľa pred-

bežných odhadov bude stáť bra-
zílska olympiáda 11 miliárd dolá-
rov. Je to zhruba štvrtina sumy, 
ktorú do top športového sviatku 
pred ôsmimi rokmi nalial čínsky 
Peking.

Napriek tomu, že brazílsky roz-
počet na olympiádu je oveľa niž-
ší než čínsky, môže dostať naj-
väčšiu juhoamerickú ekonomiku 
do vážnych problémov. O tom, že 
krajina nie je už dlhší čas v dob-

rej ekonomickej kondícii, vie svet 
už dávno. „Z olympiády budú 
mať radosť akurát tamojšie turis-
tické a letecké spoločnosti,“ tvrdí 
Boris Tomčiak, analytik spoloč-
nosti Finlord.

Pozitívny prínos hier nedoká-
že podľa neho ani zďaleka vyvá-
žiť negatíva, ktoré sú s podujatím 
spojené. Viaceré krajiny, ktoré 
olympiádu uskutočnili, sú kvôli 
nej ešte aj teraz zadlžené. Neho-

voriac o športoviskách, ktoré ani 
roky po hrách nemajú ďalšie vyu-
žitie. Príkladom môžu byť v tom-
to smere Atény, ktoré práve letná 
olympiáda v roku 2004 pomoh-
la stiahnuť do hlbokej ekonomic-
kej krízy.

Na druhej strane, na rozdiel 
od štátu budú mať dôvod na ra-
dosť z hier a z patričného zárob-
ku partneri podujatia. Od gigantu, 
akým je Coca-Cola cez Samsung 

až po brazílsku banku Bradesco. 
„Na svoje si prídu aj domáce a sve-
tové médiá, ktoré budú prenosy 
z hier vysielať. Miesto si nájde i re-
klama,“ pripomína Tomčiak. 

Svet športového biznisu ovplyv-
ňuje aj predajcov elektroniky. Na-
príklad sieť Datart potvrdila, že te-
levízorov sa v čase veľkých podu-
jatí predá o desiatky percent viac. 

Viac na stranách 2, 3 a 8
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Olympiáda dusí Brazíliu
ŠPORT l Svetové podujatie bude stáť najmenej 11 miliárd dolárov. Je to stále výrazne menej, než napríklad hry v Pekingu. 
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NOVÁ INVESTÍCIA

Prešov k sebe zlákal 
milióny od Číňanov
Prešov – Viac ako 100 nových 
pracovných miest a investícia 
za milióny eur. Tak by sa dali 
zhrnúť chystané aktivity sveto-
vej jednotky vo výrobe obrích 
dis plejov na východe Slovenska. 
Čínsky producent Leyard Shen-
zhen Opto Electronics buduje 
v Prešove svoj jediný výrobný 
závod v Európe. 

„Firma vyrába obrazovky veľ-
kých rozmerov, ktoré sa používa-
jú napríklad na štadiónoch, v ná-

kupných centrách alebo v tele-
víznych štúdiách. Naša pobočka 
Leyard Europe ich dodáva do Eu-
rópy, na Blízky východ a do Af-
riky,“ hovorí výrobný manažér 
Leyard Europe František Pečke.

Aktuálne firma u nás zamest-
náva viac ako 50 ľudí. Po dokon-
čení druhej etapy výstavby kon-
com budúceho roka toto číslo 
narastie na zhruba 200.  (MN)

Viac na strane 9, Čínsky... 

ZDRAVOTNÍCTVO

Novinka štátu: neplatiči budú
mať u lekára „all inclusive“
Bratislava – U lekára dostane 
každý rovnakú starostlivosť. Bez 
ohľadu na to, či zdravotné odvo-
dy platí alebo nie. S takouto no-
vinkou prichádza ministerstvo 
zdravotníctva. V súčasnosti lekár 
ošetrí neplatičov len v akútnych 
prípadoch. Po novom už nemá 
kontrolovať, či má pacient podlž-
nosti, ale ošetrí všetkých.

Podľa analytika INEKO Dušana 
Zachara je novinka za hranicou 

solidarity. „Ak by neplatiči dostá-
vali zdarma aj neakútnu starostli-
vosť, išlo by o falošnú solidaritu, 

pokrivenie motivácií a vytvorenie 
podmienok pre morálny hazard.“ 
Rezort argumentuje, že zmenou 
chce odstrániť zaťaženie lekárov. 
Tí musia overovať, či má pacient 
dlžobu na zdravotných odvodoch. 
„V súčasnosti nie sú vytvorené 
podmienky pre jednoduché ove-
renie,“ povedala hovorkyňa rezor-
tu Stanislava Luptáková.   (BOH)

Viac na strane 4, Neplatičov...

375
miliónov eur je približný celkový dlh  
Slovákov na zdravotnom poistení 
vo všetkých troch poisťovniach.
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Z olympiády budú 
mať radosť akurát 
tamojšie turistické 
a letecké spoločnosti. 

Boris Tomčiak, 
analytik spoločnosti Finlord 

Do oficiálneho štartu hier – teda slávnostného otváracieho ceremoniálu, ostávajú už iba hodiny. Na snímke agentúry Reuters je dvojica nemeckých kanoistov počas včerajšieho tréningu.  
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Minister zdravotníctva Slovenskej republiky, ako vykonávateľ akcionárskych práv 
v spoločnosti Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. so sídlom Panónska cesta 2, 
851 04  Bratislava - mestská časť Petržalka, vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 
funkcií troch členov predstavenstva spoločnosti. 
Bližšie informácie o predmetnom výberovom konaní sú uverejnené na internetovej 
stránke Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (www.health.gov.sk) v časti 
Úradné oznamy.
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Slovenská sporiteľňa, a. s. so sídlom Tomášikova 48, 832 37
Bratislava, IČO: 00 151 653 ako emitent cenných papierov 
prijatých na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy 
cenných papierov v Bratislave, a. s. a obchodník s cennými 
papiermi oznamuje, že v súlade s právnymi predpismi 
Slovenskej republiky zverejnila 5. augusta 2016 na svojom 
webovom sídle www.slsp.sk Polročnú správu 2016.
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Aj na Slovensku sa môžu písať svetové 
príbehy. HN vám KAŽDÝ PIATOK 
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Kráľa Zemplína poslali 
za mreže lykožrúty
KONTROVERZNÝ PODNIKATEĽ l Mikulášovi Varehovi patrili desiatky firiem. Nakoniec 
ho dobehla spravodlivosť. Osudným sa stal obchod s lykožrútmi a púčikmi jabloní.

Bratislava – Z podnikateľského vý-
slnia pád až na zem. Aj tak by sa 
dal opísať príbeh Mikuláša Varehu, 
prezývaného aj pán Zemplína. Va-
reha bol konateľom a spoločníkom 
vo vyše 80 firmách. Viaceré z nich 
nemali žiadnych zamestnancov 
a nápadne pripomínali schránkové 
firmy. Iné si zas dokázali vybudovať 
v regióne známe meno – napríklad 
ovocinárska firma Galafruit & Co.

Osudným sa mu nakoniec stal po-
dozrivý obchod s lykožrútmi a eu-
roočkami – štepnými prútmi jablo-
ní. Zemplínskeho kráľa posadil Špe-
cializovaný trestný súd v Banskej 
Bystrici za daňové podvody na 12 
rokov za mreže. Podnikateľskému 
impériu na východe Slovenska bol 
koniec.

Zoo, loďky i sex
Podnikateľské zameranie Mikuláša 
Varehu bolo skutočne pestré. Svoje 
firmy mal roztrúsené po celom Tre-
bišovskom okrese. Nechýbali medzi 
nimi obchodné spoločnosti rôzneho 
zamerania, čerpacia stanica, vinice 
či ovocné sady. Denník SME zverej-
nil fotografie z malej obce Ladmov-
ce, kde v jednom dome napríklad 
sídlila lodná spoločnosť spolu s ďal-
šími piatimi firmami. Len o niekoľ-
ko metrov ďalej v inom dome sa 
nachádzalo ďalších šesť firiem. Pri 
Veľatoch dal bývalý pán Zemplína 
dokonca postaviť zoo. Veľa zvierat 
už však do nej nasťahovať nestihol.

V inej obci zas nechal vybudo-
vať umelé jazero, ktoré malo slú-
žiť na rybolov či člnkovanie. Okrem 
lodiek sa tam nachádzal aj heliport 
pre jeho vrtuľník. Záujem verejnos-
ti i médií vzbudili aj drevené búdky, 
ktoré boli postavené na viacerých 
miestach v blízkosti jeho firiem. Ofi-
ciálne sa tam mali konať rôzne po-
sedenia a stretnutia. Niektorí miest-
ni však hovoria o platených sexuál-
nych službách. Na otázku, ako bol 
do tohto biznisu zapojený Vareha, 
je však možné odpovedať len v rám-
ci špekulácií.

Mám, ale nedám
Najväčšie podozrenie z porušenia 
zákonov vzbudil predaj lykožrú-
tov a euroočiek, vďaka ktorému 
sa Mikuláš Vareha postavil pred 
súd. Ten ho v roku 2013 kvôli ne-
oprávnenému odpočtu DPH a ne-
oprávnenému uplatneniu nároku 
na vrátenie DPH poslal za mreže 
na 11 rokov. Štát podľa predsedu 
senátu Špecializovaného trestného 
súdu v Banskej Bystrici obral o 58 
miliónov eur. Len so 16-percentnou 
DPH, ktorou zaťažil svoje firmy, tak 
vytvoril na Zemplíne daňový raj.

Okrem pobytu vo väzení mal Va-
reha zaplatiť pokutu stotisíc eur. 
Keďže ju neuhradil, minulý rok súd 
predĺžil jeho trest ešte o ďalší rok. 
„Pán sudca, jeden rok v base si od-
sedím, odležím. Kto vám dá za rok 
stotisíc eur? Takto ich zarobím,“ re-

agoval na súde Vareha. Zároveň pre-
zradil, že danú sumu najskôr zapla-
tiť chcel, no neskôr si uvedomil, aké 
sú to veľké peniaze. Na jeho zmra-
zenom účte by malo byť údajne až 
4,6 milióna eur.

Nereálne obchody
Zemplínsky podnikateľ tvrdil, že 
predal 55 miliónov euroočiek a vy-
še 414 miliónov lykožrútov. Tieto 
čísla sú však mimo reality. Všetko 
nasvedčuje tomu, že obchody boli 
vymyslené. Išlo zrejme len o zá-
mienku pre zisk prostredníctvom 
vrátenej DPH. Množstvo lykožrútov, 
ktoré podľa Varehu v jeho sadoch 
nazbieralo lopatkami niekoľko ro-
botníkov spoza hraníc, nemajú šan-
cu vyzbierať štátne Lesy Slovenskej 
republiky na našom území ani za 

celý rok. Vareha taktiež presviedčal 
senát, že lykožrút je vhodné biolo-
gické krmivo, napríklad pre nie-
ktoré druhy vtákov či ryby. „Také 
množstvá sa u nás ani nevyskytujú 
a sú neobchodovateľné,“ oponoval 
mu prokurátor.

Nezmyselné sú čísla aj pri eu-
roočkách. Vyprodukovať takéto 
množstvo je na Slovensku taktiež 
nereálne. Navyše, otázne je, kde 
by sa dalo toľko púčikov predať. 
Aj keby ich Vareha okrem Maďar-
ska predával i v ďalších okolitých 
krajinách, vrátane Slovenska, pre 
tieto trhy by to bolo stále privyso-
ké číslo.

Vareha vs. štát
Bývalý kráľ Zemplína sa však 
rozhodne nevzdáva. Celý súdny 

proces označoval od začiatku za 
vykonštruovaný. Zlodeja mali 
z neho spraviť neprávom. „Štátu 
nedlhujem ani euro,“ povedal. 
Hneď po rozhodnutí súdu sa od-
volal. Tvrdil, že nemal právo na 
vlastnú obhajobu.

Na začiatku tohto roka sa roz-
hodol zažalovať štát. Ako odškod-
né chce od neho 300 miliónov eur. 
Niekoľkostranovú žiadosť poslal 
na ministerstvo financií. Daňo-
vé úrady podľa neho konali pro-
tizákonne. Tvrdí, že bol úradník-
mi nezákonne šikanovaný a doda-
nený, čo zničilo jeho podnikanie. 
„Bitku ste vyhrali, ale vojnu ste 
ešte nevyhrali,“ odkázal Vareha 
súdu, keď ho posielal za mreže. 
V súčasnosti si odpykáva svoj trest 
vo väznici v Sabinove.

František Kekely ©hn

frantisek.kekely@mafraslovakia.sk

Špecializovaný trestný súd v Banskej Bystrici poslal Mikuláša Varehu za daňové podvody na 12 rokov za mreže.  SNÍMKA: TASR/D. HEIN

Ako sa vyvíjal Varehov biznis
1998
Založenie firmy Galafruit & Co. 
ešte bez Mikuláša Varehu. 
Firma sa spájala s vtedajším 
ministrom pôdohospodárstva 
Petrom Bacom.

2004
Rozšírenie podnikateľských 
aktivít Mikuláša Varehu 
v drevárstve, ovocinárstve, 
vinárstve i v živočíšnej výrobe. 
Niekoľko kúpených firiem 
smerovalo do krachu. Zachránil, 
prípadne neskôr daroval prácu 

viacerým ľuďom, čím si získal 
sympatie Zemplínčanov.

2007
Polícia dáva podnet daňovému 
úradu na prešetrenie 
Varehových aktivít, ktoré sa 
zdajú byť podozrivé. V médiách 
sa objavujú prvé správy 
o nekalých praktikách 
zemplínskeho podnikateľa.

2008
Vareha kupuje rozdelený 
zostatok Galafruit & Co.

2011
Polícia zatýka Varehu.

2013
Špecializovaný trestný súd 
v Banskej Bystrici posiela 
Mikuláša Varehu za daňové 
podvody do väzenia 
na 11 rokov.

2015 
Trest sa zvýšil o ďalší rok.

2016
Vareha pýta od štátu odškodné 
300 miliónov eur.

 Burza cenných papierov v Bratislave

*Pozn.: Ponuka a dopyt sa nestretli v čase.
Z aktuálneho kurzového lístka BCPB, časť akcie, podielové fondy a dlhopisy − anonymné obchody, boli redakciou HN krátené niektoré ISIN−y, 

s ktorými sa neuskutočnil počas obchodovacieho dňa žiaden obchod. Výška konverzného kurzu: 1 EUR = 30,1260 Sk. Kurzový listok prepočítaný 
do SKK burza publikuje na internetovej stránke www.bsse.sk.

Kurzový lístok číslo 150 zo dňa 4. 8. 2016 – Akcie a podielové listy
Názov CP  ISIN  Trh  Min. Max.  Posl.  Priem. Zmena  Objem  Objem v Nezr.  Objed. Stred Mena Mena
   kurz  kurz  kurz  kurz  v  v  mene  ponuka  dopyt pásma denom. obch.
        ks obch.

AKCIE A PODIELOVÉ LISTY – MODUL TVORCOV TRHU
Best Hotel Propert. SK1120005105  P   3,20 3,28     3,35 3,20  3,28 EUR EUR
Tatry Mount. Resorts  SK1120010287  P    23,80  23,90       24,00  23,80 23,90 EUR EUR

AKCIE A PODIELOVÉ LISTY
Slovnaft  CS0009004452  H 65 65 65 65 -4,4 21 1.365,00   65 EUR EUR
Všeobecná úver.banka  SK1110001437  H 127,01 132 127,01 129,25 -5,9 90  11.632,29   129,25 EUR EUR
Biotika CS0009013453  P   45,01     48 45,01 0 EUR EUR
Cemmac  CS0009007752  V   57,05     90 40,01 0 EUR EUR
Chemolak  CS0009006754  V   15,5     17 12 0 EUR EUR
DEVÍN BANKA konk. SK1110001478  V   447,02     1  0 SKK EUR
Dolkam Šuja CS0009013354  V   143,02      148 0 EUR EUR
GEOCOMPLEX  CS0009003553  V   23      25,01 0 EUR EUR
Hotel Flóra SK1110000421  V   19,92     35  0 EUR EUR
Hotel Flóra 01C SK1110000439  V   199,16     350  0 EUR EUR
Kúpele Nový Smokovec  SK1120003225  V   17,5      11 0 EUR EUR
Kúpele Trenč.Teplice  SK1120003183  V   18,05      15 0 EUR EUR
Majetkový Holding SK1120005485  V   40     42 28 40 EUR EUR
Majetkový Holding 2 SK1120006954  V 40 40 40 40  10 400   40 EUR EUR
Majetkový Holding 3 SK1120006962  V   40      28 40 EUR EUR
Potravinoprojekt  CS0009000559  V   13      15 0 EUR EUR
Tatra banka SK1110001502  V 23500 23600 23500 23550 0,2 10 235.500,00   23550 EUR EUR
Vipo  CS0009005152  V   55,1      40,2 0 EUR EUR
ZTS VVÚ CS0009022157  V   23,27     50 23,27 0 EUR EUR
Allianz-Slov. poist.  SK1110004407  M   175     175,01 75 0 EUR EUR
Cementáreň L.Lúčka 5  SK1120010311  M   20,02      15 0 EUR EUR
Podtatranská hydina CS0009022454  M   20      30 0 SKK EUR
REAL ZA SK1120004249  M   12     5 3 0 EUR EUR
SBERBANK Slovensko  SK1110000660  M   111,11     750 100 0 EUR EUR
SBERBANK Sl. kmeň.  SK1110000678  M   200     750 100 0 EUR EUR
SBERBANK kmeň.2 SK1110003516  M   200     750 100 0 EUR EUR
SYRÁREŇ BEL SLOV. CS0009021159  M   10      10 0 EUR EUR
Stapring, a.s.  CS0009005657  M   18      15 0 SKK EUR
Zentiva 2 SK1120004439  M   220     230 220 220 EUR EUR

Objem v kusoch CP spolu: 131  Celkový objem spolu: 248.897,29 EUR

Drahé  LME USD Jedn.
Názov  Fixing PM

Základné  LME
Názov Settlement Ponuka Dopyt Jedn. 

Strategické  OTC
Názov Cena Jedn.

Zlato 1351,15 TR OZ
Striebro 20,37 TR OZ
Platina 1161,00 TR OZ
Paladium 706,00 TR OZ

Antimón 99,65 % 6800/7000 USD/mT
Arzén 99,00 % 0,9/1,1 USD/lbs
Bizmut 99,99 % 4,1/4,3 USD/lbs
Kadmium 99,99 % 0,7/0,77 USD/lbs
Kadmium 99,95 % 0,65/0,75 USD/lbs
Fe Chrome, Hi Carbon 0,7/0,8 USD/lbs
Kobalt - katódy 99,80 % 11,1/12 USD/lbs
Kobalt - katódy 99,60 % 13,55/14 USD/lbs
Kobalt - ingot 99,30 % 10,8/11,4 USD/lbs
Gálium - ingot 99,99 % 130/160 USD/Kg
Germánium kov 1175/1200 USD/Kg
Germánium - dioxid  850/900 USD/Kg
Indium ing. 99,97 % 225/240 USD/Kg
Magnézium 99,90 % 2100/2200 USD/mT
Ferromangán 620/650 USD/mT
Mangán elect. 1625/1700 USD/mT
Ortuť – USD/flsk
Molyb Fe65 West 16,5/17,3 USD/Kg 
Molyb Fe60 China – USD/Kg
Ruthénium 38/42 USD/Oz
Selén 99,5 % PWD 7/8 USD/lbs
Silicon Fe 75 Russian 875/960 USD/mT
Silicon Metal Lumps 1600/1700 USD/mT
Tantal 60/63 USD/lbs
Titanium Sponge 99.6 7,7/8,2 USD/Kg
Ferrotitán 70 % Západ 3/3,5 USD/Kg
Tungsten Ferro 24,5/25,5 USD/Kg
Vanadium Fe 80 (T2) 17,5/18 USD/Kg
Vanadium Pentox 3,4/3,6 USD/lbs
Wolframite     – USD/MTU

Meď GRADE "A" 4787 4786,5 4787 USD/mT
Olovo 99,97 % 1788 1787 1788 USD/mT
Hliník 99,70 % 1616 1615,5 1616 USD/mT
Hliník - zliatina 1555 1545 1555 USD/mT
Nikel 99,80 % 10440 10435 10440 USD/mT
Cín 99,85 % 17935 17915 17935 USD/mT
Zinok 99,995 % 2258 2257,5 2258 USD/mT

Kovy

Štát Množstvo Kód Stred
Austrália 1 AUD 18,509
Bulharsko 1 BGN 13,821
EMÚ 1 EUR 27,030
Chorvátsko 1 HRK 3,613
Japonsko 100 JPY 23,993
Kanada 1 CAD 18,596
Maďarsko 100 HUF 8,687
Poľsko 1 PLN 6,295
Rumunsko 1 RON 6,060
Rusko 100 RUB 36,641
Švajčiarsko 1 CHF 24,950
USA 1 USD 24,273
Veľká Británia 1 GBP 31,952

Kurzový lístok ČNB
č. 150 (vybrané meny) 4. 8. 2016

Názov posledná  ročné  ročné
 cena v EUR nárast max. min.

Všetky ceny sú v EUR, pri elektrických energiách v EUR/MWh, 
pri povolenke len v EUR

Európska energetická 
burza v Lipsku

EPX Phel Base D  31,55 13,12 301,54 1,1
EEX Phel Peak D  34,17 15,87 543,72 0,07
F1BY JAN7/d 26,62 -0,60 52,2 20,65

 Meď:  4 499,9 /t 
 Hliník:  1 567,6 /t 

Lehota platnosti: od 1.8.2016 do 5.8.2016

Kotácia kovov AVK 
vyplývajúca z cien LME 
a ďalších súvisiacich nákladov

Štát Kód Stred

Kurzový lístok ECB
č. 149  4. 8. 2016

USA USD 1,1136 
Japonsko JPY 112,66 
Bulharsko BGN 1,9558 
Česká republika CZK 27,027 
Dánsko DKK 7,4383 
V. Británia GBP 0,84603 
Maďarsko HUF 311,18 
Poľsko PLN 4,2940 
Rumunsko RON 4,4605 
Švédsko SEK 9,5105 
Švajčiarsko CHF 1,0834 
Nórsko NOK 9,4118 
Chorvátsko HRK 7,4827 
Rusko RUB 73,7722 
Turecko TRY 3,3664 
Austrália AUD 1,4604 
Brazília BRL 3,5894 
Kanada CAD 1,4536 
Čína CNY 7,3961 
Hongkong HKD 8,6384 
Indonézia IDR 14 649,41 
Izrael ILS 4,2612 
India INR 74,4740 
Južná Kórea KRW 1 241,88 
Mexiko MXN 20,9694 
Malajzia MYR 4,5057 
Nový Zéland NZD 1,5479 
Filipíny PHP 52,417 
Singapur SGD 1,4952 
Thajsko THB 38,886 
JAR ZAR 15,2998 


